
 

      

 

 

 

Natur- og vildtpleje på brakarealer 

 

Natur- og vildtpleje på brakarealer 
 

Brakarealer er landbrugsarealer i omdrift, der i en periode tages ud af den landbrugsmæssige 

produktion. Man skal dog stadig udføre en årlig landbrugsaktivitet som f.eks. slåning eller tilsåning. 

På grund af at der ikke er en landbrugsmæssig produktion på brakarealerne må der ikke anvendes 

gødning og sprøjtemidler eller fjernes afslået materialer fra en brakmark. Brakarealerne kan 

desuden anvendes til at opfylde et krav fra EU, hvor landbrugere skal udlægge såkaldte 

miljøfokusområder (herefter omtalt som MFO) 

Ingen vildt- og bivenlige tiltag i MFO-markbræmmer 

MFO-markbræmmer må lægges hvor som helst, så længe de støder op til dine omdriftsarealer, det 

vil sige langs vandløb og søer, i markkanten og midt på marken. De skal dog skal altid ligge op ad et 

omdriftsareal på omdriftsarealets længste side. Hvis MFO-bræmmen på sin længste side støder op 

til et areal med permanent græs eller en anden permanent afgrøde, som f.eks. lavskov eller 

frugttræer, kan den ikke medregnes som MFO. MFO-markbræmmerne skal være mellem 1 og 20 

meter bredde, og kan enten etableres med en blanding af frø- og nektarproducerende plantearter 

inden 30. april, eller med græs som skal slås eller afgræsses mindst én gang i perioden 1. april til 

30. april eller 1. juni til 15. sept. Der må ikke etableres vildt- og bivenlige tiltag på selve 

markbræmmen, men du kan etablere vildttiltag på det tilstødende omdriftsareal. Kilde: Vejledning 

om direkte arealstøtte 2018. 

 



 

 

 

 

 

 

 

Landmanden kan vælge at opfylde sin MFO-

forpligtigelse ved f.eks. at anlægge en 

markbræmme med en blomsterblanding op ad et 

omdriftsareal på sin længste side.  

 

 

 

 

 

Brakken opdeles i tre underkategorier  

Slåningsbrak, hvor arealet skal slås mindst én gang i kalenderåret i perioden 1. april til 30. april 

eller 1. august – 15. september.  

Blomsterbrak, hvor der senest 30. april foretages en kombineret aktivitet af en mekanisk 

jordbearbejdning og isåning af en blanding af frø- og nektarproducerende plantearter. Du må ikke 

udså korn, majs eller raps i renbestand eller en blanding, der udelukkende består af disse afgrøder. 

Hvis du vælger denne aktivitet, er du ikke forpligtiget til at skulle slå dit areal i perioden 1. august 

til 15. september.  

 



 

 

 

 

 

 

 

Bestøverbrak, hvor der foretages en mekanisk jordbearbejdning og udsåning af blanding, der 

indeholder mindst 3 forskellige pollen- og nektarrige plantearter, som fremgår i bilag 1 til 

bekendtgørelse om direkte støtte til landbrugere efter grundbetalingsordningen mv. Vær 

opmærksom på, at hvis du vælger mere end én art af kløver, skal der mindst indgå to arter fra 

bilag 1, som ikke er kløver.  

Det er forbudt at slå plantedækket i perioden 1. maj til 31. juli. Forbuddet er af hensyn til 

markvildtet.  

Du har mulighed for at udlægge op til 10 procent af dit brakareal med vildt- og bivenlige tiltag med 

en maksimal bredde på 10 meter. I den forbindelse er sådanne tiltag ikke omfattet af 

aktivitetskrav om slåning og heller ikke forbudsperioden mod slåning.  

Landmanden kan vælge at opfylde sin MFO-forpligtigelse ved f.eks. at anlægge en markbræmme 

med en blomsterblanding op ad et omdriftsareal på sin længste side.  

Kilde: Vejledning om direkte arealstøtte 2018. 


